
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796     (Provincia di Catanzaro)     Tel. 0967/49294-5-6 Fax 49180 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 31  Reg. Del. 

 

OGGETTO: Regolarizzazione somma urgenza lavori di manutenzione straordinaria 
impianto di sollevamento denominato “ Le Finanze” - Delibera G. C. n. 106/2013 

 

       
 
L’anno duemilatredici, il giorno ventiquattro, del mese di settembre, alle ore 18,50 e 
seguenti, convocato per determinazione del Presidente del Consiglio ed invitato come da 
avvisi scritti di data  18/9/2013, notificati in tempo utile al domicilio di ciascun 
Consigliere, si è riunito, presieduto dalla Dott.ssa Concetta Montillo, nei locali della 
Delegazione Comunale di Montepaone Lido, il Consiglio Comunale, in seduta 
straordinaria   di prima convocazione, nelle persone seguenti: 
 
 

 

N/ro 
d’ 
ord. 

 

 

  
Nome e cognome 

 

 
Presente 

 

 
Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
 

 
     Froio Francesco 
      Rattà Massimo Salvatore 
      Malta Michele  
      Macrì Giuseppe 
      Sestito Roberto 
      Galati Salvatore Francesco  
      Siciliano Felice 
      Montillo Concetta 
      Pirrò Rino 
      Migliarese Mario 
      Venuto Isabella 
      Voci Giovanni 
      Lucia Francesco         
 

 
x 
x 
x 
x 
 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 

 
 
 
 
 
x 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

              Presenti n.  12                                                    Assenti n.  1 

 

  
Assiste il Segretario  Comunale Dott. Giuseppe Scarpino. 

 
Il Presidente, premesso che, essendo il numero dei Consiglieri presenti di 12 su n. 

13 Consiglieri assegnati al Comune e su n. 13 Consiglieri in carica, l’adunanza è legale a 
termine dell’art. 12 dello statuto comunale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



Relaziona in merito l’Assessore Macrì; 
   

 
   

IL CONSIGLIO COMUNALE 
In seduta pubblica 

Premesso che: 
-  il giorno 18/6/2013 con nota di pari data acquisita al Protocollo dell’Ente al n. 5283 la “ATI 
– Sige S.r.l. – Soteco S.p.a. - Meco S.r.l.” con sede in San Sebastiano al Vesuvio  in Via Leopardi 
n. 8 – Napoli , Ditta che gestisce attualmente l’impianto di depurazione, ha inviato preventivo 
di lavori urgenti  da realizzare su alcuni sollevamenti fognari ricadenti nel territorio del Comune; 
-  il Geom. Francesco Ficchi, Responsabile dell’Area Urbanistica,  ha effettuato numerosi 
sopralluoghi su tutto il territorio comunale,constatando le molte problematiche segnalate dalla 
citata Ditta tra le quali la più importante riguarda la stazione di sollevamento denominata “ Le 
Finanze “ in prossimità del Torrente Caccavari; 
-  al fine di rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità e scongiurare il pericolo 
igienico-sanitario che ne potrebbe derivare, si è ritenuto di dover intervenire con carattere di 
SOMMA URGENZA per la rimozione della situazione di pericolo verificatesi, ripristinando la 
sicurezza e l’incolumità pubblica; 
Preso atto che si è proceduto mediante affidamento diretto alla  “ATI – Sige S.r.l. – Soteco 
S.p.a. - Meco S.r.l.” per come meglio sopra descritta la quale si è resa immediatamente 
disponibile, all’esecuzione degli immediati interventi, consistenti in fornitura e posa in opera di 
n. 2 elettropompe, fornitura e posa in opera di nuova tubazione di mandata DN 80 e revisione 
Q.E. completo di collegamenti elettrici e interruzioni. eflusso delle acque; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 27/6/2013 con la quale si è preso atto 
del verbale dei lavori di somma urgenza e contemporaneamente si approvava la perizia di spesa; 
Considerato che secondo i nuovi disposti sanciti dall’ art. 191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., il Consiglio Comunale, su proposta del responsabile del procedimento, deve 
provvedere al riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, prevedendo 
la relativa  copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di 
pregiudizio alla pubblica incolumità; 
Visto il parere del Revisore dei Conti, espresso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/200 come 
modificato dal D.L. 174/2012; 
Visto il D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.; 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile  resi ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
49 del Dlgs n. 267/00; 
Con voti  n. 7 a favore, n. 4  contrari (Gruppo di minoranza) e n. 1 astenuto (Pirrò) 
 
 

D E L I B E R A 
 
Per quanto in premessa motivato: 
 

 
1. di riconoscere la spesa necessaria per la rimozione delle problematiche che recano 

pregiudizio alla pubblica incolumità ammontante a Euro 14190,00, I.V.A. compresa, secondo le 
modalità previste dall'articolo 194 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., prevedendo la relativa 
copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità, sull’intervento 1.09.04.03 Capitolo 1218 
del Bilancio di Previsione 2013 ; 



 

2. di demandare al Responsabile dell’Area Urbanistica gli adempimenti conseguenti al 
presente deliberato per l’assunzione dell’impegno di spesa a favore della ditta ” ATI – Sige S.r.l. 
– Soteco S.p.a. - Meco S.r.l.” per come meglio in premessa descritta la quale si è resa 
immediatamente disponibile, e al Responsabile dell’Area Finanziaria  gli adempimenti di sua 
competenza 
 

3. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Corte dei Conti Sezione 
Regionale di Controllo della Calabria  ai sensi del combinato disposto degli art. 191 e 194 del 
D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 174/2012; 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL  SEGRETARIO                                              IL  PESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Dott. Giuseppe Scarpino                                                     Dott.ssa Concetta Montillo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 
124 del T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto lgs. 
267/2000, viene pubblicata all’Albo on-line 
per quindici giorni   consecutivi decorrenti 
dal _26/09/2013_____  al 11/10/2013 

 
 

IL SEGRETARIO 
                          Dott. Giuseppe Scarpino 

L’Addetto alla Pubblicazione 
Sig.ra Fabbio Rosaria 

 

 
 

 
 
 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva 
/___/  il  _________________ , ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del decreto lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, trascorso il decimo 
giorno dalla sua pubblicazione. 
/___/  il   _________________  , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del decreto lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, perché dichiarata 
immediatamente eseguibile. 

 
IL SEGRETARIO 

 

 

 


